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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at igangsætte en 

undersøgelse, der skal afdække, hvorvidt lejerne i offentlige udlejningsboliger, 

uden at boligafdelingernes økonomiske situation forringes, kan betale husleje alt 

efter udlejningsboligernes stand og samtidig i undersøgelsen afdække, hvorvidt 

der er en rimelig sammenhæng mellem huslejens størrelse i offentlige udlej-

ningsboliger og lejernes betalingsevne og sammenholde dette med den eksiste-

rende boligsikringsordning. 

(Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut) 

 

Økonomisk ulighed er voksende i dagens Grønland. Uligheden i befolkningens levevilkår og 

indkomst vokser og vokser. Vi er som folkevalgte politikere ansvarlige for de forværrede 

indkomstforhold og levevilkår som er fremherskende hos lavindkomstgrupperne og i de 

bygder og yderdistriktsbyer som er ramt at arbejdsløshed. At det forholder sig sådan er 

allerede dokumenteret og kræver at der må samfundsreformer til. 

 

Som politikere er vi alle i besiddelse af al den nødvendige dokumentation og viden om 

problemets omfang. Der er dokumentation for den voksende indkomstulighed i samfundet 

og dermed også for de hårde livsvilkår dette i sig selv skaber for en del af befolkningen. 

 

En gruppe borgere er blevet økonomisk velstående, al den stund alt for mange er 

økonomisk trængte. Det står så grelt til at hjemløshed i dagens Grønland efterhånden ses 

som et normalt problem. Vi kan ikke længere blot se bort fra sådanne forhold og det er 

nødvendigt med reformer. Med de mange rapporter vi som medlemmer af Inatsisartut 

allerede er i besiddelse af, kræver de nødvendige økonomiske reformer imidlertid at 

venstrefløjspartierne sætter sig sammen og formulerer en politik som tilgodeser lavind-

komstgrupperne og letter deres økonomiske byrder. 

 

Som Inuit Ataqatigiit’s ordfører vil jeg gerne understrege, at vi er parate til en nærmere 

dialog med de øvrige partier, også uanset om partierne er uenige i vores politik om at de 

stærkeste skuldre bør bære de tungeste byrder. En dialog er ganske enkelt nødvendig! Vi 

kan ikke længere byde samfundets svageste de livsvilkår og forhold som de har båret år 

efter år. Lavindkomstgruppernes eneste ønske er, at medlemmerne af Inatsisartut langt om 

længe skrider til handling. Lad os bruge tiden til at forbedre livsvilkårene gennem 

samarbejde og dialogen. 

 

Inuit Ataqatigiit er enige i, at Naalakkersuisut bør pålægges at igangsætte en undersøgelse 

af lejernes vilkår og som kan forbedre deres betalingsevne. Dette på trods af at vi hellere 

havde foretrukket en gennemgribende skattereform i stedet for. Inuit Ataqatigiit kan derfor 

også bakke op om at Naalakkersuisut medtager denne vinkel i det allerede igangsatte 

analysearbejde som påkører. 

 

 
 


